Bolletí de la Societat Arqueològica Il·lana

PALMA.—AGOST DE 1925

S U M A R I

I. Testamento de Doña Beatriz de Pinós, ciudad de Mallorca 11 Noviembre 1484, por *D. Gabriel Llábres*.

II. Llibre de Antiquatats de la Iglesia del Real Convent de St. Francesc de la Ciutat de Mallorca, (continuación) por *D. Jaume de Oleja y de España*

III. Un privilegio a favor del Colegio de Montesión de la Compañía de Jesús—1704—por *D. Enrique Fajarnés*.

IV. Mercaderes Mallorquines del siglo XV.—Partidas curiosas de los libros de cuentas de la familia Pont, (continuación) por *D. José Ramis de Ayresfor y Sureda*.

V. Documento curioso—Pro Ramón Lull, por la copia, *A. M. Peña*.

VI. Historia del Colegio de Ntra. Sra. de Montesión, de la Compañía de Jesús, de la Ciudad de Mallorca, (continuación) por la copia: *D. Jaime de Oleja y de España*.

Felicis, in principato Cathaloniae construc
torum.

Dum finem universe carnis attendimus et ad mortalitatis legem humano generi in ditam in consideratione animas retorquemus, comune videmus omnibus humane societatis edictum nominenquem ab illo generis claritas, neminem eminencia dignitatis accepit, nullum contra ipsum patentia nullum divitiae munierun et ad illius sententiae revocationem nec etatis miseratio provocat, nec sexus condicio invitat, meritur siquidem doctus et indocitus, puerum incipit florere marcescit, Invenis quoque vitae privatur, et occidit senex. Et ut in acerbitate fati servetur equalitas, mori neminem parcit. His ergo attenta meditatione pensatis, et quodtum nobis ex alto conceditor enevitabilem diem mortis per testamentariam dispositionem praeverferi cupientes, ut cum Altissimus Dei filius fragilitatis humanae hostium dum erit pro palsandum, paratam nos inveniat reddere rationem. Id circa in plena nostre mente sanitati, et loquelle firmitati existentes, licet agritudine corporali detineamur de qua mori timemus. Dum tamem per Dei gratiam dierat nobis usus rationis hunc nostrum facimus, condimus et ordinamus testamentum in quo elegimus et nominamus manumissiones nostros et hujus ultimae piae voluntatis nostre executores, sine tamen dampno eorum, et rerum suarum periculo seu detrimento, duos ex Magnificis Juratis civitatis et regni Majoricarum, videlicet Magnificum Juratum pro braquo militari te Magnificum Juratum Mijorem dierum pro braquo civium qui pro nunc sunt, vel pro tempore fuerint. Et venerabilem Bernardum Duran, presbiterum in alme sedis Majoricensi beneficiatum hac honorabilem Bernardum Cotoner civis Ma-

Testamento de doña Beatriz de Pinós

Ciudad de Mallorca 11 Noviembre

1484

“In salutifero nomine Domini Nostri Jesu Christi qui de ventre virginali Intemerata Virginis Mariae ejus Genitricis humanam carnem assumere dignatus est Nos Beatrix Pinosa uxor relicta multum Nobis dominis Francisci Galcerandi de Pinos, militis quondam in civitate Barchinonae domiciliati Domina Baroniarum de Mellanno, in diocesi Vicenci, et de la Portella in diocesi Uigellensi scitarum, ac etiam dominae villae de Valle secundum dictae Baroniae, de Mellanno, nec non castrorum de Tudela et de Cartillano, et domus de Grions, in Gerundensi, diocesi et nichilominus domus de Palatio in Rubricato juxta opidum seu villam Santi

joricarum quorum duorum manumissorum ultimo nominatorum altero decedente, elegimus et nominamus loco illius in manumissorem nostrum una cum aliis tribus nominatis reverendum archidiaconus Majoricensis si in presenti regni fuerit et eo, a presenti regni absentes obtinentem majorem dignitatem ex tribus restantibus dignitatibus dicte sedis Majoricensem si in presente regni residentiam fecerit personalem, et ultimo dictorum manumisorum vita functo elegimus loco illius in manumissorem una cum dictis magnificis juratis, et majorem dignitatem ut predictum obtinente, unum honorabilissimus defensoris mercancie qui pro tempore fuerint, videlicet, majorem dierum quos rogamus ut caruis possumus, et eisdem perpetuo plenam donamus atque conserimus potestatem quod si nos mori contigerit antequam alias nobis liceat condere testamentum ipsi bona et jura nostra atque censualia petant exhibant et recipiant, et ad manus ipsorum habeant, et de dictis bonis nostris compleant, et exequantur perpetuo, hanc nostram ultimam voluntatem, pro ut inferius acriptum invenerint, ac etiam per nos dispositum et ordinatum, et in primis. Et ante omnia volumus et mandamus, quod omnia volumus et mandamus, quod omnia debita nostra et injuria sive fortis in quibus teneamur quibusvis personis, exolvantur de bonis nostris per dictos manumissores nostros, simpliciter, et de pleno sive estrepu, et figura judicii, sola facte veritate attenta secundum Deum, et anime nostram forum. Deinde comandantes animam nostram in manus Domini nostri Jesucristi, qui pro redemptione humanae generis in ligno sancte Crucis mortem subire voluit corporalem, eligimus sepulturam cadaveri nostro fiendam in illa ecclesia presentis civitatis Majoricarum, et in illo loco in quibus dictis manumisorum nostris elligerint et voluerint dictum nostrum cadaver sepelliri quonia tam ipsius ecclesie, et sepulture electionem quam etiam omnia aliam pro dicta sepultura eri finesaria sive assueta arbitrio, eleccione ac prouidentia ipsorum manumisorum nostrorum omnino remitimus eisdenque plenum posse eligendi conferimus cum presenti.

Item, volumus et mandamus, quod die quo nostrum cadaver tradetur ecclesiastice sepulta celebrentur sub misa voce pro anima nostra, salvanda in illa ecclesia in qua sepelietur septem gaudia beatissime Virginis Mariae, per illos presbiteros quos dicti nostri manumissores elegent, et nominaverint, quibus detur illa chari-

tas, que pro celebratione dictarum misarum solitum est elargiri.

Item, etiam volumus et mandamus, quod esstatim quo fieri peterit, morte nostra secuta celebrentur in dicta ecclesia per illum presbiteros, quem seu quos dicti nostri manumissores voluerint, pro anima nostra salvanda triginta tres misa nominatae Beati Amatoris, pro quibus celebrandis, luminaria et offerta, mandamus exolvi per dictos nostros manumissores, cuadraginta solidos monete Majoricarum.

Item considerantes, nos mediante publico instrumento facto et firmato in pose discreti..... Fogassot, notari publici Barchinone dedisse nobili dominae Johanne de Castro filliae nostre majorem portione bonorum quia sibi competet, et expectaret in bonis, nostris, ideo cum presenti dimitimus, et sibi dari mandamus per dictos nostros manumissores pro onni videlicet parte, hereditate et legitima, et alio quo cumque jure munch vel futurume idem Nobili filie nostrae pertinentibus in bonis nostris jure nature vel alias quinque solidos dicte monete in quibus, et in eo quod sibi dedimus mediante dicto instrumento, ipsam nobis heredem instituimus: Verum tamen si dicta. Nobilis filia nostra non dum obtinuerit bona omnia per nos sibi donata mediante dicto instrumento, tali casu volumus ipsam posidere Baronias nostras de Mellano et de la Portella, jure legati per nos sibi de presenti facti pro ut cum presenti flassimus donech, et quo usque de contentis in dicta donatione fuerit plenarie satisfacta et ipsa nobili filia nostra in predictis omnibus sibi donatis, complete et plenarie satisfacta volumus dictas, baronias, et jura omnia obventiones que illarum aplicari hereditati, nostra insfrascripta.

Item, dimitimus dicti honorabili Bernardo Cotoner bono amore per ipsum et totam domum suam erga nos experientia teste hostens duas annatas illius censualis quod anno quolibet recipimus in mense Aprilis super Universitatibz regni Majoricarum videlicet priunas annuas pensiones venientes solutis oneribus dicte nostre sepulture rogantes cundem, quatenus dictas duas annuas pensiones et tradat in adjuditorium maritandi Bernardine domicelle filie sua, et fide nostri dum ipsam nupti tradet; et si dicta Bernardina matrimonium non contraxerit, idem Bernardus de dictis dualibus pensionibus suas faciat omnimodas voluntates.

Item confidentes de concientia, legalitate et probitate dicte venerabilis Bernardi Duran ma-

numisoris nostri volumus et mandamus, quod super compotis receptarunt et datarant pro nobis factarum et etiam super bistractis per ipsum factis tam pro alimentis nobis impensis, quam alias qualiter cumque, credatur suo plano et simplice verbo, absque juramento seu alio genere probationis, et absque, que juramento seu alio genere probationis, aliqua contradictione seu exceptione juris vel facti cum ista sit commutabilis voluntas nostra mandantes etiam, totum id et quantum dixerit se recuperatorum eidem plenarie exsolvi de bonis nostris. Et nichilominus, ac ad cauthelam facimus eidem, diffinitionem, liberationem, et quitationem, apochamque de soluto, de quibuscumque quantitatibus per ipsum nomine nostro actenus receptis.

Item dimittimus cuilibet manumisori nostro pro honore hujus nostre manumissorie singulas gramasias panni nigri de dol cum eorum capuciis, sive capirons.

Item, dimittimus Domine Napetra propter bonam servitatem, et intimum amorem erga nos ostensem quandam tunicam, sive gonella nostram vide lices illam panni albi, et etiam quoddam retabulum nostrum de la pietat.

Item, dimittimus, et dari mandamus dominae Catharinæ Gastona que de continuo stat in servicio nostro, totum id, et quantum sibi de beatur pro solidata seu mercede servitutis nostre usque in diem obitus nostri, et etiam bono amorem mandamus sibi dari raupaes sequentes, videlicet la nostra gonella burella, e la nostra roba o monjill, un matalaf, e un tresponti, e duas flasades petitas ad omnimas voluntates suas. Preterea ad onorem laudem, et gloriam omnipotentis Dei, et gloriosissima Virginis Maria ejus Genitricis, et totius curiae celestis, ac in remissionem peccatorum nostrorum parentum, et benefactorum nostrorum et signanter Nobilis Dominae Aldunciae de Pinos quondam domiceillae sororis nostrae carissimae, et omnium fidelium Christianorum defunctorum, instituimus, creamus, et de novo morte nostra secuta facimus, ac fieri, et perpetuo celebrari mandamus unum perpetuum simplex presbiterale beneficium eclesiasticum, sub invocatione Sacratissime Incarnationis Domini Nostri Jesu-Christi, et gloriosissimi protomartiris Sancti Steffani qui est caput, et patronus Nobilissime domus de Pinos, quod quidem beneficium volumus celebrari et de cantiri in ecclesia seu capella beatae Mariae de Monte Sion presentis Civitatis Majoricarum

quamdiu in scolis juxta dictam capellam scituatis legetur per magistrum seu magistros habiles, et sufficietes sciencia illius illuminati, et Divi Magistri Raimundi Lulli civis, et naturalis hujus regni Majoricarum. Et si juxta ecclesia seu capellam Sancte Fidei dicta sciencia fortasse legeretur tenendo ibi scolas generales, cumde hoc alias verbum factum fuerit, tali cassu dictum Beneficium, in dicta ecclesia Sancta Fidei volumus cantari, et de serviri. Pro dote cuius quidem beneficii, ac pro sustentatione vitae Prebiteri illud de servientes asignamus de presenti, et assignai mandamus per dictos nostros manumisores statim morte nostra secuta, viginti tres libris monetæ Barchinonae perpetuales et rendales, de numero illarum triginta novem librarum dictæ monete Barchinonae, quas dicta universitas Majoricarum nobis anno quolibet decima quinta mensis Juni i facit et facere teneatur et nos jus recipiendi ipsas habemus, volentes, et mandantes, quod dictus presbiter qui dictum beneficium nostrum possidebit teneatur quolibet die celebrari missam pro animabus nostra, et dicte nobilis sororis nostræ, et omnium aliorum, supra nominatorum et post missam, facere in dicta ecclesie, seu ecclesie absolucionem tanquam, si ibidem essemus sepultæ. Et teneatur, ac obligatus, sit dictus beneficatus tenere perpetuo unam lampadem ardentem in dicta capella in qua beneficium decantabitur, que habeat solvit ex dictis viginti tribus libris.

Verum si in dictas duobus locis superius designatis, non tenerentur scolæ dictæ artis magistri Raimundi Lulli, tali casu, et nunc pro tunc et econtra Instituimus dicto presbiterale beneficium in dicta alma sedi Majoricensi sub dicta invocatione sacratissime Incarnationis Jesus-Christi, et in altari in dicta Sede constructi sub invocatione Sancti Steffani protomartiris, et ipso casu adveniente teneatur obtinents dictum nostrum beneficium respondere quolibet anno de quatuor vel quinque libris monetæ Majoricarum de numero dictarum viginti trium librarum Barchinonencium, procuratori anniversariorum dicta sedis juxta practicam, et consuetudinem in dictæ sede observatam, et pariter teneatur in condictum tenere unam lampadem ardentem ante dictum altare pro ut superius est ordinatum. Volentes et mandantes quod dictum presbiter obtinens dictum nostrum beneficium, teneatur pro ut dictum est celebrare quolibet die missam in dicto altari, et interesse

in divinis officiis diurnis et nocturnis, a cantico grad usque ad completorium, et post celebracionem Missae teneatur quolibet die absolucionem facere supra tumulum in quo cadaver nostro extiterit sepultum. Mandantes etiam qui d^r die festivitates dicte Sacratissime Incarnationis, et pariter festivitates sancti Estefani protomartir, antequam missa major in quolibet dictorum dierum celebretur teneatur dictus obtinens nostrum beneficium decantare, seu decantaris facere unam missam alta voce in dicto altari cum aliquibus presbiteris in dicta celebratione necessaris et corum facientibus; et celebrata dicta missa, dicti presbiteri et alii, faciant absolucionem generale in dicta ecclesia pro ut missam majorem solitum est fieri in dicta sedis Majoricensi, et etiam teneatur dictus presbiter seu obtinens obluens beneficium, memoratum quolibet die dictarum festivitatuum, ornare et apparare dictum altare seu capellam et solvere la enramada in dicta capella, et in choro neccesaria, et fieri solita.

Jus vero patronatus dicti beneficii, et presentatione illius quotiens vacaverit dimittimus et pertinere volumus magnificos Juratos dicte civitatis et regni Majoricarum qui pro nunch sunt, et pro tempore fuerint.

Volentes et mandantes quod morte nostra secuta teneantur presentare reverendissimo Dominu episcopo Majoricarum, seu illius Vicario generali in spiritualibus, ab ipsius Beneficij obtentum dicto venerabilem Bernardum Duram manumissorem nostrum, quoniam pre prima vice volumus ipsum ad illius obtentum per dictos patronos presentari, et eidem et non alterari conferri et assignari abque collari. Suplicantes reverendissimo domino Majoricensi episcopo quantum dictam Beneficij institutionem, et presentationes pro tempore de ipso fiendas benignie ad mitat adque conferat ipsique institutioni autoritatem suam interponat pariter et decretum. Et si dictus venerabilis Bernardi Duram tempore obitus nostri vivus non fuerit, vel dictum beneficium possideri noluerit, vel non potuerit, tali casu volumus ad illius obtentum presentari per dictos patronos Reverendum Magistrum Petrum Degui presbiterum dicte artis magistri Raimundi Preceptorem, et quocis cumque sequeretur vacatio dicti beneficij vivente dicto Magistro Petri Dagui, volumus ad illius asecusionem eundem Magistro presentari, et quibus cumque allis preferri; et dicto Magistro Petri Dagui de j^runto volumus, et mandamus presentari per dic-

tos Magnificos Juratos dum, et quotiens locis fuerit presentatione, magistrum scolarum dictae artis magistri Raimundi qui cunque fuerit si tamen in presenti Regno scolas tenebit et persona iter in hoc regni residebit et si presbiter fuerit, vel infra annum poterit si ad sacrum presbiteratus ordinem promoverit, et in omnibus vaccinationibus dicti beneficij volumus quod preferatur magister scolarum dictae artis, habens conditionis memoratas. Si vero dictus magister scolarum Beneficium memoratam noluerit, vel per defectum calitatum praedictarum vel alias posidere non potuerit, eo casu volumus, ad illius obtentum presentari per dictos Magnificos Patronus, unum ex studentibus in dicto arti, et residentibus in presenti regno, dum tamen sit presbiter, vel infra annum valeat promoveri si ve sit alienus, sive hujus Patrie naturalis; declarantes tamen quod semper preferatur studentes naturalis hujus regni Majoricarum habentes conditiones memoratas. Et vacante dicto Beneficio quociens cumque, et non existente Magistro dicti Artis in presenti regno, neque existentibus etiam studentibus dictas qualitates habentibus, tali casu volumus ad illius asecutionem presentari per dictos Patronus unum presbiterum bona famae, et vitae honesteque conversationes super qua electione dicti presbitari conscientiam ipsorum patronorum oneramus, pro cuius quidem Beneficij dote, et dictotorum aniversariorum, et lampadis institutorum securitate, ac dicti census assignati evictione obligamus omnia bona nostra presentia, et futura.

Solutis autem et completis omnibus et singulis supradictis, in omnibus aliis bonis nostris mobiliis et immobiliis tan supra nominatis quam aliis juribus, et actionibus universis quater cumque et quomodo cumque nunc, vel in futurum nobis pertinentibus et pertinere debentibus; Instituimus et facimus heredem nostrum universalem dominum nostrum Jesu Christum et animam nostram volentes et mandantes quod de pensionibus censualium nostrorum, et etiam de fructibus juribus, seu proventibus ex aliis bonis, et locis nostris provenientibus, alimententur per dictos quatuor manumissores nostros amore Dei, et perpetuo in scolis dicte Artis magistri Raimundi dictus magister scolarum et duodecim studentes dictam artem et scientiam, in presenti regno, si tot alimentari poterint sin auten alimententur tot quot poterint, alimentari, qui tamen studentes sint naturales hujus

regni, et sint in necessitate constituti largiendo cuilibet ipsorum studencium competenciam pa-
nis, et vini, et magistro, duodecim denarios cuilibet vero dictorum estudencium, sex dena-
rios quilibet vero dictorum estudencium, sex
denarios quilibet die pro victie ipsorum, et si
non fuerint atudentes hujus Regni naturales
qui in necessitate sint possiti tali casu alimen-
tentur alieni estudiantes et signanter si sint
infirmitate detenti quibus mandamus subveniri
de bonis nostris, donech plene convaluerint,
dum tamen dicti studentes non excedant num-
erum duodecim et predicta omnia perpetuo
observentur quandum sciencia dicti magistri in
sede hujus Regni legitur. Si vero aliquit supera-
verit de juribus nostris facta dicta alimentatione
totum id, et quantum fuerit, et etiam si in pre-
sente regno non fuerint studentes dictam artem
addicentes, tali casu volumus et mandamus
dictas pentiones et alia jura et obventiones ex
bonis nostris provenientes, et provenientia dis-
tribui per dictos nostros manumisores quilibet
anno inter pauperes verecundantes et domi-
cellas maritandas ac christianos presenti regno
Majoricarum, a terra sarracenorum redimendos
acetiam inter pauperes in hospitali generali hujus
Civitatis existentes, arbitrio alectioni, et cogni-
tione dictorum nostrorum manumissorum. Ve-
run tamen si in futurum sequeretur quod per
Sanctissimum dominum nostrum Papam, vel
aliquem Regem procedivellet, et de facto pro-
cederet ad recuperationem Sancte Civitatis
Hjerusalem ut illam ad sanctam ortodoxam Fi-
dem Cristianem reducerent tali casu volumus
onnia bona nostra in subsidium dicte recupera-
tionis dari, et assignari per dictos nostris Ma-
numisores quibus dicto casu ad veniente, et eti-
am quoties cunque necessitas occurrit confer-
imus plenariam potestatem, vendendi et alienandi
dicta bona nostra et que cumque instrumenta
necessaria faciendi, et firmandi remanente ta-
men salva dote dicto Beneficio assignata et
illius evictione. Et nichilominus eidem confer-
imus plenum posse esmerciandi pecunias in pos-
se ipsorum fortasse ea bonis nostris provenien-
tes in aliqua portione episcopali, vel alia eis
beneuisa pro dictis nostris pijs operibus supe-
rius ordinatis adimplendis. Deprecantis ut ca-
rius possumus Magnificos Juratos, et manumi-
sores memoratos, quod circa reparacionem, et
conservationem honorum, et jurium nostrum
qualitercumque nobis pertinentius orum debi-
tan diligentiam, et laborem faciant non inferen-

do tamen alicui damnum nec prejudicium, set
ad solam veritatem facti atendant prout de ip-
sis confidimus, et de eis fieri speramus adeo ut
nostra pia dispositio omnino ad affectum, de-
ducantur, et Deus omnipotens, et misericordios,
sua infinita bonitate et clementiam vitam
eternam nobis, et ipsis, in satisfactionem premi-
ssorum tribuete dignetur. Ad ultimum revoca-
mus, irritamus, cassamus, et annullamus que
cumque alia testamenta codicillos, et ultimas
voluntates per nos actenus facta, factos et fir-
matos in posse quorūcumque Notariorum, et
sub quorūbis verborum etiam de rogatorum
toriorum expreſione facta, et concepta existant
quorum omnium nos penitet, et ea caerere
volumus viribus, et effectu, preter hoc nostrum
presens testamentum quod asserimus et volumus
esse ultimum velle nostrum, et omnibus aliis
dispositionibus actenus facti prevalere perpetuo
que tenere. Hec est autem ultima voluntas
nostra qua laudamus approbamus, ratificamus
et confirmamus, et eam valere volumus jure
testamenti que si non valet, aut valere non po-
terit jure testamenti, saltem veleat, et eam vale-
re volumus jure codicillorum, seu alio cuocum-
que jure ultima voluntatis quo melius valere
poterit perpetuo atque tenere. Actum est hoc
testamentum, et, a prefata nobili testatrixe
firmatum in Civitatis Majoricarum die jovis un-
decima mensis Novembri anno a Nativitate
Domini Millesimo quadrigentesimo octuagesi-
mo quarto. Signum nostri Beatricis Pinosse
testatrixis praedicta que hoc nostrum testamen-
tum laudamus et firmamus.

Testes ad hoc testamentum vocatis et rogati
sunt venerabiles et discreti Guillermus Grua,
Domerius Sedis, Michael Umbert, Petrus Steffani,
Joannes Valero, Petrus Serra, Joannes Bosca,
et Michael Garcia, presbiter in dicta Sedi
Majoricensi Beneficiati, ac Michael Litrā nota-
rius infrascriptus Sig. nun mei Michael Litrā
Civis Majoricarum autoritate Regia Notari pu-
blici per totam terram et dominationem Sacre
Aragonum Regie Magestati subjectam. Qui ro-
gatus, et requisitus a dicta Nobili testatrixe pre-
sens testamentum recepi, scribique fecit et
clausi. Constat tamen de supraposito in ultima
linea nostri.

Concuerda esta copia con la que se halla
euthentica y fea faciente en pergamino y novi-
ciado, guardada en el Archivo inferior de la
Ciudad que corre a mi cargo en un cajón que se
intitula: Escripturas fáhents per las obras del

Benaventurat Martir Ramón Llull. En testimo-
nio de lo cual la firmo y authorized con el
sello de mi oficio. Palma treinta y uno de Octu-
bre de mil setecientos setenta y un años.